Materialpriufungsamt Nordrhein-Westfalen

AuBenstelle Erwitte « Auf den Thranen 2 « 59597 Erwitte » Telefon (0 29 43 ) 8 97-0 « Telefax (0 29 43) 8 97-33 « E-mail: erwitte@mpanrw.de

PRUFBERICHT

Nr. 230004543-1
vom 08.09.2009
Auftraggeber

Ergomat A/S
Sunekaer 13-15

DK-5471 Sonderso

Auftrag
Prufung des Brandverhaltens nach DIN EN ISO 9293-1

Priufung des Brandverhaltens nach DIN EN ISO 11925-2

Auftragsdatum: 02.09.2009
Datum der Probenahme: 20.05.2008 und 06.02.2007 durch eine beauftragten des MPA NRW
Probeneingang: 21.05.2008 und 08.02.2007

Datum der Priifungen: 02.06.2008 und 12.02.2007

Beschreibung / Bezeichnung des Priifgegenstandes

Polyurethan-Bodenbelag bezeichnet als "ERGOMAT SUPERELASTIC EFB" und
"ERGOMAT SUPERELASTIC EFS"

Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren

DIN EN ISO 9239-1 ,Prifung zum Brandverhalten von Bodenbeldgen Teil 1: Bestimmung des
Brandverhalten bei Beanspruchung mit einem Warmestrahler (ISO 9293-1:2002) Deutsche
Fassung EN 1SO 9239-1:2002“

DIN EN ISO 11925-2 ,Priifung zum Brandverhalten von Bauprodukten. Teil 2: Entziindbarkeit
bei direkter Flammeneinwirkung (1ISO 11925-2:2002) Deutsche Fassung EN 1SO*

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschiieRlich auf den oben bezeichneten Priifgegenstand.

Prufberichte durfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverdndert veréffentlicht oder vervielfaltigt werden.
Die gekiirzte Wiedergabe eines Prifberichts ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zulassig.

Dieser Prifbericht umfasst 9 Seiten.
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Beschreibung des Priifmaterials

Bezeichnung

und "ERGOMAT SUPERELASTIC
EFS"

Merkmal Angaben des Antragstellers Im MPA NRW festge-
stellte Werte
& "ERGOMAT SUPERELASTIC EFB" |"ERGOMAT

SUPERELASTIC EFB"
und "ERGOMAT
SUPERELASTIC EFS"

1.2 |Belagsart Polyurethan Weichschaum Weichschaum
Gesamtdicke (mm) ca. 11,0-15 (+10%) i.M. 11,0 - 15,5
Gesamtflachengewicht (kg/m?) | ca- 4.0-4,8 (£10%) i.M. 3,8-4,68

1.3 | Art der Nutzschicht

Profilierte Polyurethan
Weichschaumplatten mit genoppter
Oberflache

Unterseite Rutschhemmmendes Profil Profilierte Flache
Farbe / Muster hellgrau hellgrau
1.4 | Verklebung keine keine

1.5 | Prifuntergrund

Faserzementplatte
Dicke 6 mm, Rohdichte
1800 kg/m?

Das Material wurde in den Jahre 2007 und 2008 bei der Firma Ergomat A/S in Danemark aus
dem Materiallager entnommen. Es wurde die kleinste und gré3te Dicke jedes Jahr gepruft. Die-
se Ergebnisse sind die Grundlage zur Erstellung des Priifberichtes. Die Prifung nach DIN EN
ISO 11925-2 wurde am Material "ERGOMAT SUPERELASTIC EFB", Dicke 15mm Probenah-
me vom 20 05.2008, durchgefiihrt. Diese Prifergebnisse repréasentieren die Prifergebnisse

aus den letzten Jahren

Vor den Prifungen wurden die Proben entsprechend der DIN EN 13238 konditioniert.
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1 Versuchsergebnisse
1.1 Prifung nach DIN EN I1SO 9239 - 1 (Radiant-Panel-Test)

1.1.1 Zeitpunkte, zu denen die Flammenfront die 50 mm-Messpunkte erreicht hat:

Zugehorige
s\fn\::lzmi- Zeitpunkt des Erreichens des Messpunktes
Messpunkt 9 (sek.)
(mm) (kW/m?) | Probe 1 11mm | Probe 2 15mm | Probe 3 11mm | Probe 4 15mm
vom 20.05.08 | vom 20.05.08 | vom 06.02.07 vom 06.02.07
50 > 11,00 165 173 133 173
100 > 11,00 187 193 147 218
150 10,10 203 207 164 323
200 9,60 281 256 197 395
250 8,60 - - 225 -
300 7,60 - - 247 -
350 6,50 - - 270 -
400 5,40 - - 305 -
450 4,60 - -- -- -
500 3,80 - - - -
550 3,20 -- -- -- -
600 2,60 -- -- - -
650 2,20 - -- - -~
700 1,80 -- -- - -
750 1,60 -- -- - -
800 1,50 - - - -
850 1,30 -- -- - -
900 1,20 -- -- - -
Zeitpunkt des
Erloschens der 785 742 724 9.4
Flammen (sek)
Grélte Brenn-
strecke nach
dem Erléschen 210 220 410 210
der Flammen
(mm)
Versuchsende
(sek) 1800 1800 1800 1800
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1.1.2 Maximale Entfernung der Flammenfront vom Nullpunkt nach vorgegebenen

Zeiten

V‘ﬁ;”;:" V\é?rron:r?‘ Warme- | Kritischer
Blsminanitat Max. Entfern},mg Heeh 10 Max. Entfernyng rackiol Max. Entfernyng strom nach Warme-
nach 10 min . nach 20 min ; nach 30 min 30 Min. strom
(mm) Min. Min.
(mm) HE 10 (mm) HE 20 (mm) HF 302 CHl'-‘2
(Wi (KWim?) (KW/im2) | (kW/m?)

Probe 1 210 9,2 210 9,2 210 9,2 9,2

Probe 2 220 9,0 220 9,0 220 9,0 8,0

Probe 3 410 51 410 5,1 410 51 51

Probe 4 210 9.4 210 9.4 210 9.4 9.4
Mittelwert der
Proben 2 — 4 280 7.8 280 7.8 280 7.8 7.8

1.1.3 Beobachtungen wahrend des Versuchs:
Probe 1 |keine besonderen Beobachtungen.
Probe 2 | keine besonderen Beobachtungen.
Probe 3 | keine besonderen Beobachtungen.
Probe 4 |keine besonderen Beobachtungen.
1.1.4 Ergebnisse der Rauchdichtepriifung
Probe 1 2 3 4 Mittelwert der
Proben 2 -4
Faushcl g 189 211 483 455 383
(%*min)
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1.2 Prifung nach DIN EN ISO 11925 - 2

Material: "ERGOMAT SUPERELASTIC EFB" Dicke 15mm Probenahme vom 20 05.2008
Art der Beflammung: Flachenbeflammung

Dauer der Beflammung: 15 sek

Tragerplatte: Faserzementplatte, Dicke 6 mm, Rohdichte 1800 kg/m?

Art der Befestigung auf der Tragerplatte: --

Probe-Nr. 1 2 3 4 5 6
Orientierung der Proben in Rela- in in in quer quer quer
tion zur Produktionsrichtung
Zeitpunkt der Entzndung nach 1 1 1 1 1 1
(sek)
Erreichen der Messmarke nach -- -- - - - --
(sek)
Selbstverldschen der Flammen 15 15 15 15 15 15
nach (sek)
Geldscht nach (sek) - -- - - -- --
Groflte Flammenhohe (cm)
1. sek. - 20. sek 4 ° 5 4 ° >
Brennfleckgrésse H x B (cm) 3,8x18 42x19 44x%x18 40x17 48x1.8 48x2,0
Rauchentwicklung iy
(visueller Eindruck) maig
Brennendes Abfallen nach (sek) nein | nein | nein | nein | nein | nein

Weitere Beobachtungen wéahrend der Versuche: keine besonderen Beobachtungen
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Foto aus technischen Griinden nicht méglich

Aussehen der Proben 2, 3 und 4
nach dem Versuch
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Diagramme der Rauchentwicklung

Versuch 2
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Diagramme der Rauchentwicklung

Aus technischen Griunden konnte kein Diagramm der Rauchentwicklung von den
Versuchen 3 und 4 erstellt werden.
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2 Besonderer Hinweis

2.1 Die Versuchsergebnisse gelten nur fiir das in Abschnitt 1 beschriebenen Bauprodukt
fur die Verwendung als horizontal verlegter Bodenbelag -verklebt oder unverklebt- auf
Tragermaterial der Euroklassen A1 oder A2 nach DIN EN 13501-1 mit einer Rohdichte
von mindestens 1350 kg/m3. Im Verbund mit anderen Bauprodukten kann sein Brand-
verhalten ungiinstig beeinflusst werden. Das Brandverhalten im Verbund mit anderen
Stoffen ist daher gesondert nachzuweisen.

2.2 Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bau-
produkt unter den speziellen Prifbedingungen bei der Priifung; sie sind nicht als einzi-
ges Kriterium zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts im Anwen-
dungsfall zu verstehen.

2.3 Dieser Priufbericht dient als Grundlage fir die Erstellung eines Klassifizierungsberichts
nach DIN EN 13501-1.

Erwitte, den 08.09.2009
Im Auftrag

/

Der Leiter er Prifstelle Der Sachbearbeiter

/ /(//4/ ‘/'/[/C((\ (7

(D|pl. Ing. Rademacher)

/;/ //(,
(W.Brune)




